sacramentis altaris et confirmatione¹, quia sine perceptione eorum multi saluantur, ut paruuli, absque baptismo nullus. Inde etiam, cum alia sacramenta interdiciuntur in ecclesia, baptismus numquam^a. Quod si quis dicat: sicut primum uaticum, id est, baptismus, non debet interdici, sic nec ultimum, id est, communio; ad hoc respondetur, quia multoties negatur propter rigorem et decorem domus dei, ut latroni suspendendo. Confessio tamen non debet ei interdici.

Queritur autem, unde habeat uim baptismus. Respondetur: ex institutione, non ex se. Si quis etenim ante illam institutionem ablueretur, nil profecisset.

Item queritur, quando cepit habere uim baptismus. Quidam dicunt: ante passionem, quando dominus dixit ad Nihodemum²: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto, non potest introire in regnum celorum dei. Alii dicunt: post resurrectionem, quando dixit discipulis³: Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti, et determinat illud premissum: Nisi quis renatus fuerit, et cetera, postquam illud manifestum^b fuerit a predicatoribus. || Sed cum sancti nihil ibi determinent, indeterminata etiam *fol. 97 b* illa uerba dimittamus.

Prefiguratus est autem iste baptismus per circumcisionem. Unde inuenitur, quod tunc operabatur circumcisio, et modo baptismus operatur, scilicet, remissionem peccatorum, et plus etiam operatur⁴. Nunc enim sine aliqua dilatione itur ad beatitudinem, tunc non, sed immorabantur in tenebris. Sed idem opponitur de baptismo, secundum quod ante passionem dicitur habuisse uim, quod similiter post baptismum non ibant ad gloriam, qui tunc baptizati moriebantur. Christus enim qui fuit primitie dormientium, primus intrauit in beatitudinem, quam aliquis eorum. Respondetur quod hoc quod diximus quantum ad huius temporis statum dicta sunt. Prefiguratus est etiam^c baptismo Iohannis⁵, qui non legitur datus in remissionem peccatorum, sed in penitentiam. Preuidens enim Iohannes, quod homines abhorrerent baptismum Christi, ideo premisit suum, ut eos assuetos ad baptismum Christi redderet. Queritur de baptismo Iohannis, quibus uerbis sit factus^d. Respondetur: hoc ignoramus, sed dicitur his uerbis celebratus esse: Baptizo te in nomine uenturi. Queritur etiam, baptizati^e a Iohanne uel disci-

^a Einige Zeilen in C mit nach rechts geneigter Schrift, aber noch erste Hand ^b M: determinatum, M₃: p. eis manifestatio ^c PM fügen hinzu in ^d factus] in C überschrieben von der zweiten Hand, s. oben S. 27 nota d ^e baptizati] bezeugt von PM, C die Leseart: baptizatis, M₃: de baptizatis

¹ Eb. 113. ² Joh. 3, 5. ³ Matth. 28, 19.

⁴ Abaelardus, *Sic et non* 109.

⁵ Augustin, *Enchir.* 59; Anselm v. Laon, *Enarr. in Matth.* 3 (1261 C); Abaelard, *a. a. O.* 114.

pulis eius, uel etiam ab apostolis Iesu Christi in baptismo Iohannis, an sint iterum baptizati in baptismo Christi? Solutio: sic est factum, et tamen non fuit reiteratio baptismi, cum non esset idem baptismus^a. Cum autem sint multi baptiste, unum est baptisma^b, id est, indifferens, uel, || quia una^c est remissio peccatorum in baptimate. Hanc autem unitatem designauit unica columba, que Christo baptizato apparuit. Qui cum esset immunis ab omni peccato, non aliqua necessitate baptizatus est, sed tantum, ut nobis formam baptismi traderet. In baptismo autem eius cooperata est tota trinitas: pater dicendo¹: Hic est filius meus dilectus, spiritus sanctus apparendo in specie columbe propter simplicitatem, filius etiam, qui baptizabatur.

Queritur, quibus commissum sit officium baptizandi. Respondetur omnibus ex necessitate ingruente, et non omnibus, immo determinatis ministris, presbyteris et diaconis, nisi necessitas cogat.

Queritur iterum, quibus uerbis fiat baptismus. Respondetur: debet illis fieri quibus baptismus^d. Item quibuscumque uerbis dicatur siue latinis seu grecis seu barbaris, baptismus erit. Item si sit^e corruptio uerborum, ut dicatur: In nomine patris et filios, et cetera, uel quomodolibet aliter^f, non impedit baptismum.

Cum autem quedam obseruantie et quedam preparationes fiant in baptismo, ut quod infans catekizatur, post adiuratur, post inducitur in ecclesiam, queritur, an sine istis sit baptismus. Dicunt quidam^g, quod non est, et hoc uolunt habere ex uerbis ipsius Christi dicentis: Ite docete baptizantes eos; non simpliciter dixit: baptizantes, sed prius iubet

^a *MM₃P*: baptisma ^b *M*: baptismus ^c *MM₃P*: unius ^d *M₃* *erklärend*: dominus precepit, his scilicet: In nomine patris et filii et spiritus sancti. Quod si quis diceret: in nomine patris, tantum, uel in nomine patris et filii, non esset baptismus. ^e *PM₃* *fügen hinzu* ibi ^f *PM*: quolibet alio modo

¹ Matth. 3, 17.

² Die karolingische Zeit legte großes Gewicht auf die Taufvorbereitung durch einen gediegenen Unterricht. Alcuin wies hin auf den sacratissimus ordo im Taufauftrag Christi, auf die darin festgelegte Reihenfolge (Fr. Wiegand, *Die Stellung des apostol. Symbols* [1899] 279 Anm. 1). Ebenso dringt Hraban auf eine tüchtige Taufunterweisung und schreibt als Begründung sogar den Satz: quia non potest fieri, ut corpus baptismi recipiat sacramentum, nisi ante anima fidei susceperit veritatem, cum neque quisque indoctus et ignarus christianae fidei potest eiusdem fidei sacramentis abluui (*De eccl. discipl.* 3 [1229 B]). Und die Kindertaufe? Siehe die Stellen aus Alcuin und Theodulf v. Orléans bei Wiegand, *a. a. O.* 281 Anm. 1, 309 Anm. 1. Aus dessen Pastoralinstruktion hat Ivo v. Chartres viele Sätze in sein Dekret und die Panormia herübergenommen (Wiegand, *a. a. O.* 286; Ivo, *Dekr.* 1, 82; *Pan.* 1, 38; P. Fournier, *Les collections canon. attrib. à Yves de Chartres (Bibliothèque de l'école des chartes 58)* [1897] p. 60).

docere; per quod uolunt habere illas preparationes. Nesciunt^{a1} enim omnes, quod ille preparationes non sunt necessarie ad baptismum, || sed *fol. 97 d* sola inuocatio trinitatis dicendo: Baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti, sed sunt ad ornatum ecclesie et decorem domus. Ab illis uero qui dicunt non esse baptismum absque illis, potest queri: si quis sine illis preparationibus diceret: Baptizo te, et cetera, et iterum premissis illis preparationibus diceret idem, an esset reiteratio, ipsi non auderent hoc² dicere^b. Augustini^c uero sententia est, quod que pretermissa sunt necessitate illa suo tempore compleantur, ut in paruulis quandoque fit ablutio sine unctione, que post debet suppleri.

Item queritur, an sit baptismus sine patris. Dicimus quod bene sit. Patrini enim ad ornatum et in testimonium ecclesie, ne iterum rebaptizarentur pueri, adhibentur et debent esse tres uel septem^d ad plus. Sic enim ecclesia statuit³ propter periculum quod inde sequebatur, id est, quod patrini commatres suas in uxores ducebant. Et nota: baptista non est patrinus, sed patrinus tantum debet dici sponsor pueri⁴, qui scilicet promittit fidem pro eo, et se instructurum eum de fide catholica. De illa iterum interrogationem facit presbyter: Credis? et illi dicunt: Credo. Queritur a quo interroget. Si querit enim a puero, stulte facit, cum sit insensatus. Si patrilinos interrogat, deberet dicere: Creditis?, et illi respondere^e: Credimus. Non est ratio, ut hoc quereretur. Item si illi respondent^f pro puero: Credo, in hoc sensu: ipse credit, mentiuntur; si autem in hoc sensu: || credet, hoc iterum *fol. 98 a* dubium est. Ad hoc dicamus, quod forma baptismi fuit instituta in adultis, et adhuc seruamus eam in paruulis. Uel aliter: idem ualet illa responsio, ac si diceret: puer non potest dicere: credo, sed nos dicimus pro eo. Dicit enim Augustinus⁵; quod impossibilitas etatis^g impedit, hoc superindigentia etatis et fides astantium supplet. Uel aliter: Credo, id est, promitto eum crediturum.

Item queritur, si aliquis infidelis^h dicat: Baptizo te, et cetera, et nullus sit qui dicat: Credo, si sit baptismus. Est utique. Item si quis mimice et ioculariter idem dicat, an sit baptismus. Dicit Augustinus⁶: Non audeo inde precipitare sententiam. Nos tamen credimus, quia

^a *PM*: Noscunt, *M*₃ *statt*: n. e. o.: Nos autem dicimus ^b *M*₃ *erklärend*
statt: h. d.: respondere ^c *M*₃: autentica ^d *M*: sex ^e *M*: respondeant
^f *M*: responderent ^g *M*₃ *fügt hinzu* et indigentia, *fehlt* hoc — et ^h *M*₃:
in fide

¹ Ich verstehe: sie alle, nämlich die quidam, nesciunt.

² Nämlich: idem, d. h. die Taufformel. Siehe Ivo, *Dekr.* 1, 233.

³ P. Hinschius, *Kirchenrecht* 4 (1888) 41 Anm. 7.

⁴ J. Freisen, *Gesch. d. kanon. Eherechtes* (1888) 514.

⁵ *De bapt. Donat.* 4, 24; Ivo, *Dekr.* 1, 177.

⁶ *De bapt. contra Donat.* 7, 53 n. 101, 102.

baptismus sit, et si Augustinus inde dubitauit, bene fecit. Ecclesia^a tamen instituit, tales non rebaptizari propter scandalum.

Notandum autem, quatuor esse genera hominum. Quidam habent sacramentum et rem sacramenti, et hii saluantur. Alii nec habent sacramentum, nec rem sacramenti, sicut pagani, et hii prorsus dampnantur. Alii uero, sicut paruuli, habent sacramentum, sed non rem sacramenti, uidelicet, fidem propriam, et hi etiam saluantur. Alii autem non habent sacramentum, sed rem sacramenti, id est, fidem, sicut Cornelius. De his questio, utrum saluantur, an non. Augustinus dicit¹: Si non contemptus religionis, sed articulus excludit necessitatis, saluantur. Sed in libro retractationum profitetur se male dixisse, fol. 98 b aperte ostendens, quod nullus sine gratia baptismi || saluari possit. Dominus uero sua auctoritate aperte ostendit, sine baptismo non esse salutem, sic dicens: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto.

De confir-
matione.

Queritur utrum² magis sit sacramentum manus impositionis episcoporum aut baptismus. Scitote . . . non potest.

Queritur quale corpus dederit^b. Tale³ dedit, quale fuit natura, non quale uoluntate. Dominicum enim corpus ex adiunctione^c et natura unita sibi non in substantia tamen, sed in eadem persona, immortale erat, sed tamen ex uoluntate miserendi, non necessitate nature erat mortale. Ipse enim solus mortuus erat uoluntate, alii omnes^d necessitate.

^a MM₃P lassen ein gutes Stück Text aus, M₃ schließt dann einen völlig neuen Text an ^b PM fügen hinzu discipulis suis, C als Rubrik Quale—dederit ^c PM fügen hinzu diuinitatis ^d alii omnes] non M

¹ Eb. 4, 22; Ivo, *Dekr.* 1, 177; August., *Retract.* 2, 44; Abaelard, *Sic et non* 106.

² Stammt wörtlich aus der *epistola Melchiadis papae* I^a c. VI (P. Hinschius, *Decretales pseudoisidor.* [1863] p. 245) und steht schon bei Burchard, *Dekret* 4, 61; dann Ivo, *Dekr.* 1, 255; *Panorm.* 1, 114; endlich, Gratian, *Dekr., de consecr.* 5, 3 *De his* (vgl. die notae der ed. Friedberg). Schon hier gleichen die Lesearten nicht; denn die *Panormia* liest den Satz unseres Textes: et sicut unum a maioribus, i[d est], a summis pontificibus accomodatum quod a minoribus perfici . . . anders als Burchard und Ivo im Dekret. SDP wäre eine Zusammenlesung aus diesen 2 (3) Quellen.